
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

 
 

 

ΑΘΗΝΑ,  27-08-2024 
Α.Π.:  1628 
 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 
ΜΟΝΑΔΑ Δ 
Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 103 Αθήνα, 11527 
Πληροφορίες: Τρ.Κατσαμάγκα 
Τηλ.: 2131501177 
Fax: 2107774080 
Email: fkatsamaga@mou.gr 

  
 
 
 
 

Προς:  

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΦΑΝΑΡΙΩΤΩΝ 9, 
11471, ΑΘΗΝΑ 

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ Ι.ΤΡΙΚΟΥΠΗ - 
ΜΑΓΕΡ 20,  
30200, ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ 

 
 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση υπ’ αριθ. 1473/15-07-2024 (ΑΔΑ:Ρ0ΠΕ4653ΠΓ-ΑΦΧ) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΔΑΤΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016526 στο 

Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 

και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».  

6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων».  

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027.  

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8542/21-05-2024 (Β΄2855) 

Απόφαση και ισχύει. 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 3336/26.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου (Υ.Ο.Δ.Δ. 

757). 

13.  Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης.    

14. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

15. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

16. Την με αρ. πρωτ. 432/23-02-2024 (Κωδ. 1.6.1/2/φ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027»  

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 1: «Προώθηση της βιώσιμης 

αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων», όπως 

αυτή ισχύει.  

17. Την υπ’ αριθ. 1473/15-07-2024 (ΑΔΑ:Ρ0ΠΕ4653ΠΓ-ΑΦΧ) Ένταξη της Πράξης 

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016526, στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027», 

18. Την ορθή επανάληψη της υπ’ αριθ. 1058/01-05-2024 Απόφαση ολοκλήρωσης Α΄ ΦΑΣΗΣ 

της Πράξης με τίτλο: «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΔΑΤΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ», και κωδικό ΟΠΣ: 5053976. 

19. Τo με ID 37084 – 01/08/2024 Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την τροποποίηση της Πράξης 

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016526, 

20. Την με αρ. πρωτ. 1581/06-08-2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1473/15-07-2024 (ΑΔΑ:Ρ0ΠΕ4653ΠΓ-ΑΦΧ) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΔΑΤΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6016526, στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της 

βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων»  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6016526 

2. Κωδικός COFOG2 05.4 Προστασία βιοποικιλότητας και τοπίου 

3.Δικαιούχος: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1011323 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Οι ανθρώπινες παρεμβάσεις κατά το παρελθόν, οδήγησαν σε επιβάρυνση του υδάτινου 

κυρίως περιβάλλοντος των λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου και Αιτωλικού με αποτέλεσμα την 

παρεμπόδιση του αλμυρού και οξυγονωμένου νερού της θάλασσας να εισέλθει στην 

λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου και από εκεί στην λιμνοθάλασσα του Αιτωλικού, με αποτέλεσμα 

τη δημιουργία φαινομένων έλλειψης οξυγόνου σε βάθη μεγαλύτερα των 5-7 μέτρων στο 

Αιτωλικό.   Το γεγονός αυτό οδήγησε περαιτέρω σε μείωση της ιχθυοπαραγωγής. Όλη αυτή η 

θαλάσσια έκταση, μαζί με τις μη καλλιεργήσιμες παραλίες που την περιβάλλουν, αποτελεί ένα 

σημαντικό υδροβιότοπο που έχει ενταχθεί στη «σύμβαση Ραμσάρ» και αποτελεί 

περιβαλλοντικό πάρκο και οικοσύστημα.     

Για την αποκατάσταση των ανωτέρω επιβαρύνσεων εκπονήθηκαν δύο μελέτες: α) «Οριστική 

μελέτη συμπληρωματικών έργων για την αναβάθμιση των υδατικών οικοσυστημάτων Ν/Δ 

Αιτωλοακαρνανίας» και  β) «Οριστική μελέτη έργων αποχέτευσης – αποστράγγισης 

αντλιοστασίων D1, D2, D6 και συναφών έργων στην λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου – 

Αιτωλικού».  

Στα πλαίσια των μελετών αυτών προτείνονται τα παρακάτω έργα,  των οποίων σκοπός είναι, 

η προστασία και η αποκατάσταση της ομαλής λειτουργίας του υδάτινου οικοσυστήματος του 

συμπλέγματος των λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου και Αιτωλικού,. 

A)  Τα προτεινόμενα να κατασκευασθούν επί μέρους έργα για τη βελτίωση της φυσικής 

κατάστασης του υδάτινου οικοσυστήματος της περιοχής, συνοπτικά είναι:  

 Άρση αναχώματος στη Νίδοβα Αιτωλικού. 

 Επέκταση του δυτικού υφαλαύλακα της κεντρικής λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου και διάνοιξη 

νέου μικρού υφαλαύλακα δυτικά του απομένοντος αναχώματος Πόρου – Ντολμά. 

Άρση συνολικά έξι  αναχωμάτων στο σύμπλεγμα Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου – Αιτωλικού 

(των Νο 2,3,4 στη λιμνοθάλασσα Κλείσοβας και Νο 5,6,7 στη δυτική πλευρά της κεντρικής 

λιμνοθάλασσας), κατασκευή νέων γεφυρών στη παλιά θέση της 7ης και της 3ης καμάρας και 

επισκευή των οδοστρωμάτων στο δρόμο της Τουρλίδας. 

Παρεμβάσεις αποκατάστασης βλαβών στη διώρυγα ΔΧΧ (στο ανοικτό και στο κλειστό –

σωληνωτό- τμήμα αυτής), η οποία μέσω της σήραγγας Λυσιμαχείας οδηγεί τα νερά της 

λίμνης Τριχωνίδας στον Αχελώο ποταμό διερχόμενη πλησίον της λιμνοθάλασσας Αιτωλικού,  

με σκοπό την εξασφάλιση της ομαλής και απρόσκοπτης λειτουργία της. 

 Άρση παλαιών ιχθυοφραγμών στην περιοχή του Αιτωλικού (καλάμια ή ξύλινοι πάσσαλοι και 

πλέγμα) και αντικατάσταση φραγμών με νέου τύπου στις υπόλοιπες περιοχές της 

λιμνοθάλασσας (πάσσαλοι από σκυρόδεμα και συρταρωτά πλαίσια πολυαιθυλενίου). 

B) Τα προτεινόμενα να κατασκευασθούν επί μέρους έργα, για να επιτευχθεί η βελτίωση του 

οικοσυστήματος μέσω της καλύτερης διάχυσης, διασποράς και αραίωσης του ρυπαντικού 

φορτίου των στραγγιστικών νερών και τη βελτιστοποίηση της κατανομής των γλυκών νερών 

της περιοχής, συνοπτικά είναι:  

Έργα διάχυσης νερών αποχέτευσης – αποστράγγισης αντλιοστασίvn D1, D2 και εκβολής 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

τάφρου ΤΙΙΙ προς την λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου. Προβλέπεται ανακαίνιση 

ηλεκτρομηχανολογικού  εξοπλισμού στα αντλιοστάσια  D1, D2 και έργα διάθεσης των νερών 

αποχέτευσης – αποστράγγισης του αντλιοστασίου μέσω  κατασκευής παραλιακής τάφρου 

νότια του αντλιοστασίου, με τη διατήρηση του υφιστάμενου αναχώματος και την κατασκευή 

ενός ακόμη παράλληλου προς το υφιστάμενο. 

Έργα επαναπλημμυρισμού σε περιοχές του Δέλτα Αχελώου με τη δημιουργία υγροτοπικής 

λίμνης (κατασκευή της λίμνης εσωτερικά των υπαρχόντων αναχωμάτων).  Έργα εκτροπής- 

μεταφοράς αποστραγγιστικού νερού τάφρων ΤΙ και ΤΙΙ στη λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου, με 

την διαμόρφωση νέας τάφρου προσαγωγής του νερού της ΤΙΙ προς το νέο προβλεπόμενο 

αντλιοστάσιο D6a και την κατασκευή καταθλιπτικού αγωγού που οδηγεί – εκτρέπει τις 

παροχές του αντλιοστασίου D6a στην ΤΙΙΙ. 

 Έργα Η/Μ εξοπλισμού στο νέο αντλιοστάσιο D6a (στο D6 δεν προβλέπεται καμία επέμβαση) 

6. Παραδοτέα πράξης 

Η Πράξη αποτελείται από τα εξής υποέργα: 

 1ο Υποέργο « Κατασκευή συμπληρωματικών έργων αναβάθμισης οικοσυστημάτων Ν/Δ 

Αιτωλοακαρνανίας»: 

Κατασκευή συμπληρωματικών έργων αναβάθμισης οικοσυστημάτων Ν/Δ Αιτωλοακαρνανίας. 

Αποτελεί το κυρίως τεχνικό έργο, οι εργασίες υλοποίησης του οποίου καθορίσθηκαν από τις 

εγκεκριμένες μελέτες, με στόχο την προστασία και την αποκατάσταση της ομαλής λειτουργίας 

του υδάτινου οικοσυστήματος του συμπλέγματος των λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου και 

Αιτωλικού. Περιλαμβάνει τις παρακάτω εργασίες: 

• Άρση αναχώματος στη Νίδοβα Αιτωλικού. 

• Επέκταση του δυτικού υφαλαύλακα της κεντρικής λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου και διάνοιξη 

νέου μικρού υφαλαύλακα δυτικά του απομένοντος αναχώματος Πόρου – Ντολμά. 

• Άρση συνολικά έξι  αναχωμάτων στο σύμπλεγμα Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου – 

Αιτωλικού, κατασκευή νέων γεφυρών στη παλιά θέση της 7ης και της 3ης καμάρας και 

επισκευή των οδοστρωμάτων στο δρόμο Τουρλίδας. 

• Παρεμβάσεις αποκατάστασης βλαβών στη διώρυγα ΔΧΧ, με σκοπό την εξασφάλιση της 

ομαλής και απρόσκοπτης λειτουργία της. 

• Άρση παλαιών φραγμών στην περιοχή του Αιτωλικού και αντικατάσταση φραγμών με νέου 

τύπου στις υπόλοιπες περιοχές της λιμνοθάλασσας. 

• Έργα διάχυσης νερών αποχέτευσης – αποστράγγισης αντλιοστασίων D1, D2 και τάφρου 

ΤΙΙΙ στη λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου 

• Έργα μεταφοράς αποστραγγιστικού νερού τάφρων ΤΙ και ΤΙΙ στη λιμνοθάλασσα 

Μεσολογγίου, με την διαμόρφωση νέας τάφρου προσαγωγής του νερού της ΤΙΙ προς το νέο 

προβλεπόμενο αντλιοστάσιο D6a και την κατασκευή καταθλιπτικού αγωγού που οδηγεί – 

εκτρέπει τις παροχές του D6a στην ΤΙΙΙ 

• Έργα ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού στο αντλιοστάσιο D6a και ανακαίνιση του 

ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού των υφισταμένων αντλιοστασίων D1 και D2 (στο D6 δεν 

προβλέπεται καμία επέμβαση), καθώς και  

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

• Έργα επαναπλημμυρισμού σε περιοχές του Δέλτα Αχελώου με τη δημιουργία υγροτοπικής 

λίμνης 

2ο Υποέργο «Τεχνικός Σύμβουλος Διαχείρισης έργου»: 

Το υποέργο αυτό αφορά την σύμβαση παροχής υπηρεσιών για την πρόσληψη Τεχνικού 

Συμβούλου Διαχείρισης του έργου, λόγω της ειδικής φύσης των προτεινόμενων έργων και 

του ευαίσθητου περιβάλλοντος κατασκευής. Ο Τεχνικός Σύμβουλος Διαχείρισης θα έχει την 

υποχρέωση υποστήριξης τόσο της Προϊσταμένης Αρχής όσο και της Διευθύνουσας 

Υπηρεσίας του έργου, στα τεχνικά και ποιοτικά θέματα που θα προκύψουν 

3ο Υποέργο «Επιστημονική παρακολούθηση  των έργων αναβάθμισης υδατικών 

οικοσυστημάτων Ν/Δ Αιτωλοακαρνανίας»: 

Επιστημονική παρακολούθηση των έργων αναβάθμισης υδατικών οικοσυστημάτων Ν/Δ 

Αιτωλοακαρνανίας.  Η υλοποίηση του υποέργου αυτού θα πραγματοποιηθεί κατά την 

ανάπτυξη του εργοταξίου και την πρόοδο εκτέλεσης των προβλεπόμενων εργασιών. 

Περιλαμβάνει τις παρακάτω εργασίες: 

• 1 ενδιάμεση τεχνική έκθεση (στους 6 μήνες) για την πορεία υλοποίησης των 

προβλεπόμενων δράσεων 

• 1 συνολική έκθεση αναφοράς στο τέλος των 14 μηνών 

• Σύνταξη Τελικής έκθεσης αναφοράς το 16ο μήνα 

4ο Υποέργο «Αρχαιολογική έρευνα»: 

Αρχαιολογική έρευνα, κατά την διάρκεια εκτέλεσης χωματουργικών εργασιών η οποία 

επιβάλλεται από την νομοθεσία δημοσίων έργων, ώστε να παρακολουθούνται και 

αξιολογούνται τυχόν αρχαιολογικά ευρήματα.  

5ο Υποέργο «Δίκτυα Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ)»:  

Το υποέργο αφορά την προσαρμογή των δικτύων των Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας κατά 

την διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών. 

6
ο
 Υποέργο «Επιστημονική παρακολούθηση μετά το πέρας  των έργων αναβάθμισης 

υδατικών οικοσυστημάτων Ν/Δ Αιτωλοακαρνανίας»: 

Στόχος του Υποέργου 6  είναι η συγκέντρωση δεδομένων ικανών να οδηγήσουν στην 

αποτύπωση της περιβαλλοντικής κατάστασης μετά την υλοποίηση των παρεμβάσεων του 

Υποέργου 1 και τη σύγκριση και αξιολόγηση των αλλαγών που προέκυψαν από τις 

παρεμβάσεις αυτές. Περιλαμβάνει τις παρακάτω εργασίες: 

• Τεχνική έκθεση (στους 2 μήνες) 

• 1 ενδιάμεση τεχνική έκθεση (στους 6 μήνες) για την πορεία υλοποίησης των 

προβλεπόμενων δράσεων 

• 1 συνολική έκθεση αναφοράς (στους 14 μήνες) 

• Σύνταξη Τελικής έκθεσης αναφοράς το 16ο μήνα. 

 

 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός  1,00 

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν 
σε μια καλή 
περιβαλλοντική 
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της 
αποκατάστασης της 
φύσης, της διατήρησης, 
της προστασίας των 
οικοσυστημάτων, της 
βιοποικιλότητας, της 
υγείας και της καλής 
διαβίωσης των ζώων 

Αριθμός  1,00 

CR09.1 Ζώνη που καλύπτεται 
από 
πράξεις που συμβάλλουν 
στην καλή περιβαλλοντική 
κατάσταση, την 
προστασία, τη διατήρηση 
και την αποκατάσταση της 
βιοποικιλότητας και των 
οικοσυστημάτων 

Τετραγωνικά 
χιλιόμετρα 

 200,00 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 12/10/2023. 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2027. 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.  

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης προκειμένου να αποτυπωθούν ορθά τα ποσά εγγραφής 

της Πράξης στο ΠΔΕ, αλλάζοντας την κατανομή του Π/Υ που αναλογεί στον ενεργό ενάριθμο 

(2021-2027) 2024ΣΕ98670004 και στον ανενεργό ενάριθμο (2014-2020) 2021ΣΕ08610001, 

σύμφωνα με την ορθή επανάληψη της υπ΄ αριθ. 1058/01-05-2024 Απόφασης Ολοκλήρωσης 

της Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Ν/Δ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με  κωδικό ΟΠΣ «5053976» 

χωρίς να επηρεαστεί ο συνολικός Π/Υ της Πράξης. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 13.703.038,63 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 13.703.038,63 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
13.703.038,63 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1011323 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
13.453.038,63 

18026011 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 
250.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 13.703.038,63 

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 13.703.038,63€ 

11. Για την Πράξη δεν εφαρμόζονται επιλογές απλοποιημένου κόστους 

 

12. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 

δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 13.703.038,63 €.   

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

Ε9867 2024ΣΕ98670004  NAI 12.905.029,68  

Ε0861 2021ΣΕ08610001  OXI 798.008,95  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 13.703.038,63 €. 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6016526 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 
 

  

 

 

 Ε9867 / 2024ΣΕ98670004 :  

 Ε0861 / 2021ΣΕ08610001 : Το ποσό των 798.008,95 € αφορά πληρωμές της Α΄ 
Φάσης του έργου. 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 

την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 

τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 

 

 Υπογραφή Ημερομηνία 

Εισηγητής : Τριανταφυλλιά Κατσαμάγκα 
 

  

Προϊσταμένη Μονάδας : Τριανταφυλλιά 
Κατσαμάγκα 
 

  

Προϊσταμένη Υπηρεσίας : Ε. Γιόκαλα 
 

  

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), 
Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 ΑΘΗΝΑ 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

4. Κύριος Πράξης, Φορέας Λειτουργίας και Συντήρησης – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ, Ν Ε Ο ΠΑΤΡΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 32, ΠΑΤΡΑ, 26441 

 
 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδα Δ΄ 

 

ΑΔΑ: 9ΝΣΜ4653ΠΓ-ΧΕΔ


		2024-08-27T14:05:33+0300
	Athens




